Nec ob id dico quod novum aliquid cuderim, sed preter morem
 laboravi in veteri. Concordantias enim psalmorum inter se et ad

1 Prefatio] Prefacio Delisle 5 christi] om. Delisle 6 aspera] cancelled
 in MS by later hand; om. Delisle 7 the words in brackets are written in small
 characters between the lines 18 dies] die Delisle 20 the words in brackets are
 written between the lines 32 the words mea dumtaxat . . . cum ceteris are
 written on an erasure mea] Delisle's conjecture; MS reads me manu, sed
 pio] manus pio Delisle

epistolas, et rursus epistolarum inter se et ad psalmos hinc inde sedulo et laboriose conquisitas, foris in librorum marginibus studui annotare. 40 In quo profecto laboris plurimum fuit, sed artificii minus, nisi quod in omni opere accedit artificio, si operis non prehabeatur exemplar. Funambuli quippe sequax bene pergit, sed artificiose minus quam is qui exemplum prebens prior rectus incesserit. Preterea glosatoris uerbula que frequenter authenticis doctorum dictis interserit, exponendo 45 ea vel addendo, et presertim que exponendo interserit, notavi attente et a serie seposita et vel inter lineas seu extra signavi in margine, ne lector, ut sepe fit, errore expositorum alicui glosatoris verba ascribat. Unde etiam et linea mineo colore ducta, quantum potui diligentius solito verba expositorum inter se et etiam a verbis glosatoris 50 distinxit, ne cassiodorum pro augustino sive ieronimo, vel glosatorem inducas pro expositore; in quo interdum non simplices, sed eruditiores etiam risimus lectores errasse. Preterea ubi inter glosatorem et expositores questionis aliquid suboriri posse videbatur, notulas quasdam de ipsis expositoribus absque ulla verborum innovatione sumptas, 55 una cum paragrafis nostris apposuimus, ut ita lectori et glosatoris et expositoris verba de prope posita cernenti facilius tribuatur iudicium.

Nichil tamen in illustris doctoris illius preiudicium qui horum fuit glosator, et meus in hac doctrina institutor precipuus, asseritur, sed omnia in lectorum prudentium et studi|osiorum arbitrium conferuntur, 60 sicut inferius positi paragrafi docent. Qui tamen, si quid forte non ita ad unguem resecatum in suis operibus reliquerit, non arguendus ob id, sed excusandus omnino. Nam cum hec opera scriberet, nequaquam, sicut ipsomet referente didici, ipsi venit in mentem, quod in scolis publicis legerentur; solum ob id facta, ut antiquioris glosatoris, 65 magistri videlicet anselmi laudunensis, brevitatem elucidarent obscuram. Unde et in expositorum deflorationibus et eorundem interpretationibus quas ipse aliquotiens facit, satis quidem ut tunc, sed pro euentu minus diligens fuit, et plerumque glosatoris illius prefati potius quam expositoris verba interpretatur. Istius quod dicimus fac 70 in legendo periculum. Cum vero postea ad multorum instanciam a magistro preter spem iam dicta opera publice legerentur, necdum plene correctionis sarculo putatis omnibus, in parisiorum antistitem promotus est et post in brevi humanis rebus exemptus. Nec igitur parvitatibus mee intentio est tanto doctori, et qui me precipue in hac 75 doctrina instituit, ullam ignorantie vel negligencie inurere notam seu tanti luminis ecclesie vel in modico obscurare splendorem; sed potius omne id, si quid forte est quod legentium oculis caliginem ullam videri posset ingerere, sollicita studui discretionis manu abstergere,

f. 2^r

40 in librorum] librorum (om. in) *Delisle* 44 rectus] om. *Delisle* 58 doctoris illius] illius doctoris *Delisle* 61 paragrafi] paragraphi *Delisle* 66 elucidarent] elucidaret *Delisle* 70 fac] the word is followed by an erasure of about two letters; *Delisle* unnecessarily conjectured facit

80 ut in templo lucis non nisi lux luceat. Quod si hydra multorum
 capitum necdum sibilare cessaverit, preter ea que iam diximus, contra
 ipsius venenatos aculeos duplex mihi consolationis antidotum est,
 quod christus domini, summus sacerdos christi, neomartyr noster
 sanctus thomas, ita fieri voluit, et etiam quia aliqua eorum corrigenda
 85 esse que notavimus, ipsorum maledicorum testimonio comprobabitur;
 velint solum prius legere et postea secundum experientie librum
 iudicare, ut ita christiani theologi saltem poete ethnici ammonitionem
 sequantur, qui in nullius magistri verba nos vult esse addictos. Et
 f. 2^v preterea quia te, qui summus | sacerdos es, operam elaboratam
 90 accepturum sperabam, post iam dicti doctoris studia in ipsius opere
 quod potuimus corrigendo elaboravimus et elaborando correcti sumus.
 Igitur si solius veritatis indagine ducimur, ut absque lesione alterius
 in alieno opere non meam gloriam, sed aliorum queram profectum,
 quid adhuc scillei latrant adversum me canes? Quid dentibus suis
 95 et linguis una et brevi hora annorum dilaniant opus? Certe dico,
 et si non semel dixisse sufficit, dicam iterum, quia absque suggillatione
 veterum elaboravi in veteri, eo ipso etiam indicans, quantam habeam
 ad auctorem operis gratiam, et ad opus auctoris. Quod si adhuc
 scillei in me severint canes et latrare non cessaverint, quod solum
 100 superest contra ignitos ipsorum morsus: crebra me illius armabo
 Ps cxvii recordatione versiculi, *Redime me a calumpniis hominum, ut custodiam*
 134 *mandata tua.* Hunc quippe versiculum dominus meus neomartyr
 noster, sanctus thomas, post gloriosum transitum suum in visione
 mihi apparens pre ceteris psalmodum versiculis commendavit, et quasi
 105 in testamento relinquens iniunxit memoriam iugem. Nunc vero
 ceptum propositi negotii ordinem retexamus.

Igitur preter ea que supra posita sunt, quoniam de veritate istius
 editionis qua super psalterium utimur inter nos et iudeos concertatio
 multa plerumque est, in veritate hebraica longe aliter in multis esse
 110 quam psallat ecclesia contententes, huic psalterio nostro patris nostri
 beati ieronimi copulavi psalterium a nobis qua potuimus diligencia
 secundum varia exemplaria emendatum, versum ad versum ponendo,
 ut in quo due iste editiones discrepent, apertius clareat et ora gar-
 rientium psallantes christianos hymnizare mendacia promptius ob-
 115 struantur. Siquidem ipso doctore nostro ieronimo transferente eius
 psalterium de hebraice veritatis fonte pure noscitur emanasse. Quantus
 vero in concordanc|ciis sic digestis eruditionis sit fructus, nec etiam
 effugit rudem. Hinc enim efficietur quis in inveniendi promptus, in
 edificando copiosus, in intelligendo manifestus. Siquidem de una re
 120 quis volens sermonem texere, si unum eius testimonium reperit,
 occurrent mox plurima et pleraque loca ob dictorum brevitatem
 obscura, eadem declarat alias sermo diffusior ad quem concordantie

97 veterum] veterem *Delisle* 113 iste editiones] iste distinctiones edi-
 tiones *first hand of MS*, distinctiones *then deleted*

digeste bene confestim mittunt lectorem. Contrarietates (Gregorius: 'Nonnunquam sibi littere verba contradicunt. Sed dum a semetipsis per contrarietatem dissident, lectorem ad intelligentiam veritatis mittunt'. In iob .iiii., Moralium .viii., super *Pereat dies in quo natus*) etiam per concordancias signate, sicut primo cogitare cogunt, sic demum a dubitatione absolvunt et verum tribuunt intellectum. Nam mota hinc inde contraria urgent, ut iuxta scripture eloquium intellectus queratur. 125 130

Preterea breves quasdam concordancias, figuras videlicet quasdam, non quidem autenticas, sed iuxta proprie mentis fictionem formatas, apposimus, ne quid legi vel diligencie concordantium deperiret. Solent autem huiuscemodi concordantie breves per figuras apponi, cum inter loca scripture consona seu contraria modica est distantia. 135

Librorum etiam, horum videlicet psalterii et epistolarum, introitus concordanciarum causa capitulatim distinximus, et in isto psalterii libro quem tenemus in manibus novem in eius introitu posuimus distinctiones, ita ut quod queritur citius possit occurrere. Introitum similiter super epistolas pari modo, etsi sub alio capitulorum numero, distinximus. Epistole etiam singule suas habent et proprias distinctiones, sicut in nostra quam et in epistolis domino premisimus favente prefacione continetur. Alioquin, nisi omnia suis essent partita distinctionibus, ob nimiam sui prolixitatem etiam studiosis in his non modicum fastidium generarent et concordancias sese mutuo respicientes invenire tardissimum. 140 145

Quod vero in duobus his voluminibus cepimus, in aliis itidem per varia scripture | loca fieri potest, ut ubique et in omnibus concordantie seu contrarietates digerantur, iuxta quod ipsius scripture loca sibi invicem consona seu dissona sunt. Verum nos, quoniam in his totius theologice pagine consummatio est, sicut primo et precipue ad hec apposimus manum, quorum etiam in spiritualibus canticis usus frequentior et celebrior est, utpote in quibus edificationis totius fructus longe uberior. Unde et eorum doctrina ceteris omnibus longe preminentior est. 150 155

Preterea quia in multis psalmodiarum versibus diverse littere sunt, ita ut alique ecclesie hac, alie vero alia in psalmodia utantur, que pariter etiam inter psallendum in ipsis versibus variis utuntur metrorum distinctionibus, et hoc annotare studuimus, litterarum diversitates super ipsos textus versuum seu prope in margine et diversas versuum in metris distinctiones, adhibita quam potuimus diligencia ponendo in hoc diversam diversorum auctoritatem secuti. 160

Adhuc etiam, ne quid diligencie deperiret, distinctiones seu capitula principalem psalmodiarum intentionem continentis huic psalmodiarum

f. 3^v

123 the words in brackets were added in the margin 142 domino . . . favente] sic first hand; afterwards the words were cancelled 151 sicut primo et] above the line

- 165 operi premittere non omisimus. Tres etiam prologos et epistolam
 ieronimi quartam preter morem quidem, sed non preter utilitatem,
 antepontes, que nonnulla ad psalmorum doctrinam necessaria
 fructuose nos edocent. Quorum primus est: *Dauid filius iesse cum* etc.
 Secundus: *In hebreo libro psalmorum* etc. Tercius: *Psalterium rome* etc.
 170 Quarta etiam ieronimi epistola: *Scio quosdam putare* etc.

(b) Bodleian Library, Oxford, MS Auct. E. infra 6,
 second volume of the glossed Psalter¹

f. ii^v (rubric): *Item prefatio herberti ad Guillelmum senonensem archiepis-*
copum.

(text): Cum liber psalmorum unus sit et non plures, ipsum tamen
 preter morem quidem, set non preter causam, in duos secauimus
 5 thomos. Idipsum etiam in libro fecimus epistolarum, quem, cum
 nonnisi unus sit, partiti sumus in duos: hoc facientes in libris, quod
 in oneribus fieri solet. Ad continendum quippe et contractandum
 habiliora et apciora fiunt singula, quam si simul omnia uno sint
 pressa uolumine; et etiam quia simul et sepe plus plurium poterit
 10 lectioni prodesse, huiuscemodi in libris parcialis diuisio. Tu igitur,
 beatissime presul, sectiones has quatuor simul suscipe, diuisim lege.
 Et si forte ad transcribendas has librarii uestri apposuerint manum,
 ut concordancie et notule extra uagantes suis decenter aptentur locis,
 curiose obseruetur: ne, ut sepe fit per librariorum inpericiam seu
 f. 1^r 15 negligenciam, opus emendare quam scribere sit | difficilius, presertim
 cum noui corruptor operis non alius quam frater sit destruentis.

1 Item] *om. Giles archiepiscopum*] *archep(iscopu)m MS 16 de*
struentis] *destructoris Giles*

(c) Trin. Coll. MS B. 5. 6, first volume of the
 glossed Pauline Epistles

f. 1^r (rubric): *Epistola Guillelmi Medici abbatis ad herbertum de Boseham*
super ypotesibus .viij. epistolarum pauli.

(text): Magistro herberto dilecto suo Guillelmus Monachorum
 Beati Dionisii minimus in amplexibus Abysac Sunamitis feliciter
 5 caleferi. Naturalis iuris equitate decernitur, ut honestis amicorum
 petitionibus serenas facies, promptos assensus, atque celeres accom-
 modemus effectus. Amplius uero, si facultas assit et expediat postu-
 lantibus, non contenti petitionum finibus earumdem mensuras pluribus

1 Medici] *Mediolanensis MS; the emendation is Delisle's*

¹ Printed from a photograph, by kind permission of Bodley's Librarian

ac potioribus beneficiis cumulemus. Hinc est, Magister in christo dilecte, quod honesto desiderio tuo plura satis et ampliora quam 10 postulaveris de promptuario karitatis exhibere curavi. Poposcerat namque sollicitudo tua, quatinus yponima temporis predicationis beati pauli, quod me legente nuper audieras, de greco sermone verterem in latinum. Rem fateor honestam, nec multum difficilem postulasti. Unde magis incivile foret ac inofficiosum, si tam modestè 15 non obsequer voluntati, cum, etsi difficillima flagitares, executionis officium honeste detrectare non possem. Igitur parui voto tuo, et quia verus amor plus semper paratus est offerre quam petitur, alias ypotheses .xv., quas epistolis apostolicis sub certis titulis pre-scriptas inveni, sedulitati tue transferendas decrevi. In quibus si quid 20 forte fructus repperies, id queso quantulumcunque gratiam comparet transferenti. Si quominus gratie saltem meritum sit, voluisse prodesse necnon opere voluntatis his experimentis quasi quibusdam preludiis tyrocini mei rudimenta probasse. Nec obhorreas, obsecro, stili deformitatem, quia omnis editio, que verbum reddit ex verbo, dum 25 similem sequitur dictionum congeriem inequalibus inequales instaurans orationis cursus et gressus pronuntiantis impeditos et claudicantes facit. Dumque figuris servit et casibus eloquentie venustatem prorsus absumens totius orationis speciem decolorat. Interdum quoque resectis articulis, qui non modicum luminis intellectui prestant, 30 quia nichil est in latino quod eis proprie compensari possit, sensus aut obscurus aut imperfectus relinquitur. Et qui plerumque brevi sermone poterat explicari, vix longo circuitu revolutus exprimitur.

Miror tamen super fervore concupiscentie tue, quod Sunamitis illius tue familiaris sapientiam loquor, que die noctuque dormit in 35 sinu tuo, cum tu prope modum senex et illa iuvencula sit, ac inter eius ubera iugiter commoreris, nec cotidianis alloquiis, nec crebris osculis, nec assiduvis saciaris amplexibus, sed quo magis eius amore frueris, eo magis et amor concipit desiderium, et desiderium parturit in amorem. Assecutus es, ut video, consilium salomonis: *Inebriaverunt* Prov v 19 *te ubera sapientie, ut in eius amore iugiter delegeris.* Aqua, ni fallor, eiusdem sapientie qua precordia tua plena redundant, huius insaciabilis sitis nutrit ardorem, ut instar ydropici quanto plus hauris, eo plus haurire desideres. Audi denique, quid eadem sapientia dicat: *Qui edunt me, adhuc esurient, et qui bibunt me, adhuc sitient.* Inde est, quod [Jo vi 35] queris eam quasi pecuniam et quasi thesauros effodere non desistis; nec iam latina suffitunt, greca quoque scrutari desideras. De cetero, frater, si quid est in paupere suppellectile mee tenuis facultatis quod tibi placeat, fidenter accipe et quod meum est, tuum reputa. Nec enim par est, ut quibus communis est possessio caritatis substantie ratio quibus- 50 libet privatis commodis aut compendiis singularibus in diversa trahatur.

Then the said work, called 'Yponima scolasticum temporis, quo beatus paulus predicauit euangelium', follows (down to f. 3^r). It is a series of short introductions to the various Epistles.

f. 3^v (rubric): *Incipit prefatio herberti ad Willelmum senonensem archiepiscopum super nouo quod condidit opere super epistolas.*

- (text): Quod pridem super epistolas opus intenderam et presulatu tuo necdum factum dedicaram, inter eiulatus et lacrimarum sordes
 5 vix tandem consummare iam potui. Scribendi enim simul et lugendi nulla prorsus convenientia est. Nam quemadmodum iuxta illud dictu antiquum, 'Musica in luctu importuna narratio', ita et inter festivas epulas lacrimarum sordes ingerere importunum. Michi vero persepe
 10 querulas et gemebundas lacrimas commiscerem, quamtotiens inter lugendum scribens et inter scribendum lugens adeo, ut pagina subiecta lacrimis non minus quam notis interdum appareret suffusa. Me silente novit mundus, unde mea querimonia hec. Ecce enim
 15 michi puero suo nec mavortem dimisit, quin potius ascendens me post eum clamantem et eiulantem in mediis ignibus et fluctibus dereliquit nec periclitanti adhuc porrigit manum. Nec certe ob id dico, quia inhumanus sit ille, sed quia indignus sum ego. Et ut adhuc eo certius quo expressius loquar, magnus ille cantuarie pontifex
 [Mt xi 14] thomas quidem in persona, sed, si vultis recipere, in spiritu et virtute
 f. 4^r helias fuit. | Cui etiam nec camelorum defuerant pili. Quo post multa exilii dura et longe contradictionis aspera violento utique demum martyrii predone effecto et per martyrii palmam triumphante,
 25 nichilominus confratribus meis, prophete filii, in pace solus ego ipsius dumtaxat erumpnam et erumpne locum cum fortioris contradictione heredito, ipsis etiam mihi in presentiarum officiis humanitatis sub-
 tractis, adeo elongatis amicis et proximis et notis meis a miseria. Uerum etsi a dulci neomartyris nostri preconio ego invitus avellar, non tamen nunc ulterius pergo ipsius depingere vel passionis modum
 30 seu patientis exaltare triumphum. Supersedeo pariter proprii exponere exilii causam vel exulantis cumulare pressuram. Solum hec inpresentiarum tetigisse sufficiat ob id solum, ne causari possis de consummati tam sero operis mora, ne alterutrius videar vel desidie vel negligentie reus.
 35 Super hoc vero epistolare opus, quemadmodum et supra psalmos david, epistolarum ad psalmos consona seu contraria et epistolarum inter se, quantum preacta temporis permittebat mesticia, studiose quidem et attente digessi. Verum unum precari desidero, unde et

13 unde mea] unde in mea *Delisle* 15 mavortem] mafortem *MS*
 20 thomas quidem] thomas non quidem *Delisle* 30 pastientis] *MS*;
 patientis *Delisle* 38 precari] precaveri *MS*

lectorem premono: ne forte ubi super epistolare eloquium hoc vel etiam super psalmos consona repperiret annotata sive contraria, 40 omnia sic de plano consona vel contraria esse intelligat. Multa enim similia seu opposita et super psalmos et presertim super epistolarem hunc librum sic digesta sunt, quod nequaquam adeo de plano, sed per argumentum aliquid similis | vel oppositi, varie dictorum nunc convenientia, nunc vero contrarietas deprehenditur. Quod tamen 45 lectori simplici interdum minime patet. Ne igitur calumniatur, sed querat et ad eum qui aperiât pulset et non accuset obscurâ, et tamen, ut lectori facilius tribuatur intelligentia, in talium concordantiarum fine argumenti nomen breviter annotatum reperiet.

f. 4^v

Singulis vero epistolis propria capitula sua premisi, que sigillatim 50 et summatis epistolarum, quarum ipsa capitula sunt, totam prelibant continentiam. Secundum numerum quorum et totum epistolare volumen totidem respersimus mineo colore signatis distinctionibus, ita ut iuxta morem tam numero quam sententia et capitula distinctionibus et distinctiones capitulis mutuo sibi respondeant. 55

Preterea quemadmodum super psalmos, ita et hic nonnulla verbula glosatoris interserta, etsi non ad plenum, quantum tamen diligentius potuimus, a generalibus et necessariis doctorum interpretationibus eliminavimus et ipsa nunc inter lineas, nunc vero extra in margine seposuimus. Et totum ob id, ne simplicem seu etiam proveciorem 60 lectorem facile error involvat, ut videlicet glosatoris velut expositoris, vel e diverso expositoris velut glosatoris verba recipiat. Que profecto glosator intermiscet frequentius, interdum addens, interdum vero, ubi de expositorum verbis ulla se subobscuritas ingerit, ipsos interpretatur interpretes et in his aliquotiens ut loquar, salva que magistro 65 debetur reverentia, supra quam deceret diligens ea exponit, que exponentia sunt et liquerent optalmis. Quasdam etiam infantiles nonnunquam expositiones interserit, ut cum *enim* per *quia* exponit, a qua si supersedisset, arbitror quia parum eruditionis nostre intelligentie deperisset. Et ut adhuc per non leve concordantiarum adiu- 70 mentum inveniri certius et expeditius possit quod queritur, singulas epistolas propriis versibus suis distinximus ipsorum sicut solet fieri capita, nunc mineo, nunc azorio colore signantes. Et quemadmodum psalmodum versus metris et subdistinctionibus, ita et hos metris, distinctionibus, subdistinctionibus, colis videlicet, comatibus et periodis, 75 limitavimus. Quod tamen operosa illorum, qui precesserunt nos, diligentia penitus non omisit, qui universum divini iuris corpus non solum versibus, verum etiam capitulis et distinctionibus ordinate satis et distincte perspererunt. Unde nequaquam elaboratam operam reprobo vel contempno, sed amplector; verum compulit nos in veteri 80 opere formam supercudere novam, id quod proxime superinduximus novum. Unde nec causandum, si in hoc opere quod in manibus est, et versuum et capitulorum seu distinctionum novus numerus sit; docente nos ut illos uno et eodem multiplici spiritu, qui novit et

f. 5^f

85 multis numerum subtrahere et pauca, cum expedit, augmentare. Et tamen, ne auctoritati seu doctrine veterum in hoc ipso derogare videamur, etiam in presentis libri distinctionibus ex numero distinctionum ipsos sequimur. Quippe in vetustissimo quodam bibliothecae volumine easdem distinctiones et sub eodem fere digestas numero
90 repperi, facta tamen per loca innovatione permodica.

f. 5^v Totius etiam libri huius introitum distinctionibus quinque velut certis quibusdam finibus limitando terminavimus totidem ante ipsum sicut fit, ipsarum capitula premitentes, ut ita introitus prolixitas non obsistat, quominus expedite id occurrat et propere, ad quod nos
95 concordantiarum documenta transmiserint.

Et quoniam optamus, ut in ceteris sacre scripture libris consimilis nos exerceat labor, necesse erit in aliquibus ipsorum, presertim ubi nec vetera sunt, capitula preponere nova et eorundem numerum itidem interserere novum, prout desiderati exercitii et propositae
100 instructionis ecclesiasticae exegerit opus. Et hoc semel hic dixisse sufficiat, ne, cum crebro audierit nova, iudicet inimicus homo vetera nos fastuose proiecisisse et inolosum naribus ad veterum nauseare sentinam. Et ut in summa dicatur, universis totius sacre scripture libris preposuimus distinctiones aut veteres, aut a veteribus mutuatas
105 et correctione novatas, aut instar veterum de nostra proditas tenuitate.

Itaque in hac parte prepositi, et presertim super epistolarem hunc librum, mee nichil video diligentie deperisse, nisi forte causetur quis me totius libri et singularum epistolarum singulos prologos seu potius argumenta omisisse. Sed quisquis sic causatus fuerit, industrie sic
110 factum noverit, videlicet ne volumen voluminis excederet modum, et item, quia libri et singuli singularum epistolarum introitus totam dictorum argumentorum eruditionem breviter et summatim prelibant.

Verum tue erit prudentie, beatissime presul, prout iustum noverit, operam elaboratam acceptare, meum vero apostolice ecclesie invocare
115 suffragium, ut in reliquis sacre scripture libris valeam ad optatum ipsius adhuc elaborare profectum. Et quia domino ad patriam suam translato servus peregrinatur adhuc, tu qui legis hec, semper peregrini memento.

107 mee] inesse *Delisle*

(d) Trin. Coll. MS B. 5. 7, second volume of the
glossed Pauline Epistles

No preface.

APPENDIX F

Specimens of Three English Gospel Commentaries
of the Thirteenth Century

(See chap. VI, p. 279 f.)

1. Alexander Neckam, *Summa super Bibliothecam*

THIS is the title of the work in MS Kk. 5. 10 of the Cambridge University Library, though it is better known under the name of *Corrugationes Promethei*. The commentary is to be found on the last leaves of the MS, a fourteenth-century Bible, but the usual first part dealing with grammatical questions (Incipit: *Ferrum situ rubiginem ducit* . . .) is absent. The work begins at once with the exposition of the Old Testament.

f. 317^r: *Incipit Summa magistri A. Nequam super Bibliothecam. De singulis libris bibliotece aliquas dictiones proferre libet in medium, ut quantum de accentu diiudicemus, quantum de significatione. De propriis autem nominibus raro mentionem faciemus, quia ipsa certam doctrinam fugiunt. Et prima occurrit Genesis, in qua reperiuntur abyssi* . . . (etc.).

The gospels are treated f. 332^v to 347^v. There is a short prefatory passage, viz.:

f. 332^v: *Ad Novi Testamenti seriem me verto, paucula excerpturus pro simplicitate opusculi huius. Inter libros autem Novi Testamenti primus est Matheus, de quo paucula excipiam, predicta a me minime repetiturus. Que autem communiter proponunt evangeliste, non nisi semel scripto mandare decerno.*

We confine ourselves to quoting a few extracts from Neckam's notes on the gospels:

(Mt iv 15) *Terra zabulon etc. In ysaia habetur sic: Primo tempore* Is ix 1
alleviata est terra zabulon et terra neptalim; novissimo aggravata est via maris trans iordanem galilee gencium. Ad litteram autem prophetia est de captivitate decem tribuum, et est sensus: primo tempore, scil. principium captivitatis facte per salmanassar, terra zabulon et terra neptalim alleviata est, i.e. habitatoribus suis spoliata. Novissimo autem, i.e. in fine illius captivitatis, aggravata est, i.e. repleta est novis habitatoribus illa eadem terra, ut eam colerent. Aggravata est, inquam, via maris, i.e. terra illa que est iuxta mare itinerantibus; non quod ibi sit mare, sed propter magnam aquarum copiam hoc dicit, que quidem via vel terra est trans iordanem. Et est dicta terra illa terra galilee

gencium populus ad differentiam alterius galilee secundum bedam (in) Josephum. Quidam tamen sic disting[ue]unt: *Gencium populus qui* etc. Matheus autem litteralem intellectum historie non (at)tendit, hic scil.; sed quia prophetia dicta extendit se ad initium dominice predicationis et ad vocationem gencium (quod quidem competeat intencioni mathei), ideo Matheus excipit de illa prophetia id solum, quod ad propositum suum congruere videbatur. Ad initium dominice predicationis refertur illud, (*terra*) *zabulon* etc., ut dictum est. *Terra*, inquam, per methonomiam. *Populus qui prius ambulabat in tenebris* ignorancie et viciorum, *vidit lucem magnam*, scil. christum in corde; et etiam *vidit*, i.e. intelligens, *lucem magnam* venisse que illustrat mundum doctrina et miraculis. Sequitur de vocatione gencium. Et gentilibus *sedentibus in regione umbre mortis lux orta est eis*, pleonasmus est et superhabundat litteris. . . . ¶ *Alleviata est primo tempore*, i.e. initio dominice predicationis. *Alleviata est* ab onere peccatorum; *terra*, dico, *uia maris* etc. De vocatione vero gencium sequitur, *Populus qui ambulabat in tenebris* etc., scil. *populus gentilis vidit lucem magnam* intelligendo doctrinam christi, et *eis sedentibus in regione umbre mortis lux fidei est orta*; et secundum hoc non superhabundat hoc pronomen *eis*, sed refertur ad hoc nomen *populus*. Mors dicitur gehenna, umbra igitur dicuntur peccata, quia ducunt ad gehennam, sicut umbra ad corpus, cuius est umbra. Qui est igitur in mortali peccato, est in regione umbre mortis. Vera itaque mors est gehenna, sed umbratilis mors peccatum mortale.¹ . . . (vii 6) *Nolite dare sanctum verbum predicationis canibus* hereticis oblatrantibus. Porci sunt fideles, sed vilipendentes predicationem. Hoc intelligo in eo casu, nisi omnes auditores sunt tales vel maior pars est talis. Ubi enim inter porcos sunt nonnulli esurientes verbum consolationis, non sunt negligendi propter porcos; qui *pedibus*, i.e. mentis affectibus, *conculcant margaritas*, quia preciosa verba et dilucida, que eis proponuntur, contempnunt. *Nolite*, inquam, *canibus dare sanctum*, ne canes *conversi* contra vos in pugnant veritatem *dirumpendo vos*, i.e. fidei vestre simplicitatem. . . . (viii 22) *Dimitte mortuos in culpa sepelire mortuos naturali morte suos*; i.e. qui eiusdem nature fuerunt, cuius et ipsi sunt. Quasi dicat, Illi officio ad presens eos relinque, tu vero meliori indulge, scil. sequens me. Bonum quidem fuit huic sepelire mortuum, sed melius proponendum erat. Sed nuncquid peccat, quicumque sciens et prudens quod est melius non eligit? Absit; multi enim sunt clerici, quibus potius expediret esse in ordine cartusiensi, quam in statu in quo sunt, et bene hoc sciunt. Nuncquid igitur peccant, quia non statim ad illum ordinem se transferunt? . . . (xv 26) *Non est bonum sumere panem*, i.e. miraculosam operationem, *filiorum*, i.e. debitam iudeis. . . . Sed quid est, quod Glose [i.e. Ordinaria and Interlinearis] hic vocant

¹ The tiresome diffuseness of this passage is typical of thirteenth-century school-books of exegesis.

panem: Verbum salutis, et *mensam*: sacram scripturam? Ista enim mulier non petiit nisi ut filia eius sanaretur. Responsio: Glose respiciunt misterium, quia ecclesia de gentibus, cuius typum gerit hec mulier, filiis suis petit dari verbum salutis, quod quidem, ut dicit dominus, primum oportuit dari ecclesie de iudeis. . . . (xvii 2) *Transfiguratus est*, quia claritas non solum erat in aere vicino corporis christi, sed et in corpore ipso miraculose secundum quosdam. Sed nonne, quando, ut supra habuistis in Matheo, dominus super aquas Mt xiv 25 ambulavit, corpus eius erat ponderosum; an non? Quod si de corpore christi negaveris, certe de corpore petri incedentis super aquas hoc negare non poteris. Nisi enim ponderosum corpus ita super aquas incessisset, non esset miraculum. Fuerunt qui dixerunt dominum quatuor proprietates corporis glorificatum assumpsisse ante resurrectionem, sed successive: subtilitatem, cum super aquas ambulavit; agilitatem, quando medius inter manus transivit iudeorum et aufugit; claritatem, in transfiguratione; impassibilitatem, in cena, quando corpus eius sub sacramento datum est discipulis (et secundum hoc dedit corpus suum discipulis tale, quale non erat sedens inter discipulos; et etiam secundum hoc prius erat corpus christi impassibile quam anima eius). Inspiciatur autem [Glossa] marginalis super marcum, ubi dicitur in textu, *At illi ubi viderunt eum ambulantem super mare putaverunt fantasma esse* (Mc vi 49). Ibi plane Glosa dicit, quod cum pondere et onere corporali incessit super aquas. Et etiam ponitur ibi auctoritas dionisii [idem] dicentis. Subterfugiat autem quilibet quandam opinionem dicentium, quod christi corpus in ipsa conceptione et post fuit semper impassibile, clarum, agile et subtile in se, sed passibilitatem assumpsit quando voluit. Unde dicunt miraculosius fuisse quod passus est, quam quod resurrexit. Similiter pallio quodam obscuritatis, ut aiunt, claritatem suam textit. Set nunquid simul erat corpus eius passibile et impassibile, clarum et obscurum, aut nunquid passum est et non erat passibile? Nonne passio vera fuit ei? Hanc opinionem videtur commendare quedam [Glossa] marginalis que solet hic esse, sed debet apunctuari. Dicunt alii in aere hanc claritatem fuisse. Sed cum de vestimentis apparet, que dicuntur alba fuisse, i.e. apparuisse, nunquid [erant] vestimenta alterius modi quam prius? Sed quid est quod dicitur, *transfiguratus*, nisi aliam figuram, i.e. qualitatem, tunc habuit quam prius, vel quam habuit, detexerit? Audi marginalem: 'Non substantiam carnis amisit, sed gloriam future stationis ostendit, non quod talem gloriam tunc habuit, sed qualis sit futura ostendit'. *Et ecce apparuerunt illis moyses et helyas*. Quid? Nunquid moyses ibi fuit in corpore et anima? Nunquid igitur resuscitatus est? Nunquid igitur corpus eius iterum rediit in materiam suam? Glose super lucam videntur velle, quod angeli eorum ibi fuerant; sed eos ibi fuisse credendum est. . . . (xvii 24) *Qui didragmam (!) accipiebant*. Dragma medium est denarii. Similiter et dragma-tis, quod nomen est, et equivocum ad genus

ponderis, et ad interrogationem. Unde tria sunt genera scribendi: dragmaticum, quod ad interrogationem, quod bucolicum carmen scribentibus convenit, ut

Ecl. iii 1

Dic michi dameta, cuium pecus, an melibei,

et item

Ecl. ix 1

Quo te meri, pedes? an, quo via ducit?

Ermeneuticum dicitur, quod (ad) interpretationem vel significationem (refert). Unde dicitur liber *Per ieremias*, i.e. de interpretatione vel significatione. Didascalium, quod inter magistrum et discipulum vertitur. Hoc drama-tis, sine .g., est dulcis melodia. Unde cum cantatur de virginibus,

Dulcia cantica dramis,

sincopa est vel vicium scribentis; in originali enim habetur, *dramatis*. . . .

f. 337^v: Super Marcum. In Marco pauca reperiuntur, que in Matheo non leguntur, et ideo pauca de Marco excipiemus. . . .

f. 338^r: Super Lucam. De luca pauca excipiemus, tum quia que execuntur Glose nolumus apponere, tum quia que dicta sunt in Matheo a nobis non est opus repetere, tum quia non expositoris, sed excerptoris sumpsimus officium. . . . (xxii 20) *Hic est calix novi testamenti*, scil. confirmator, ut docet marginalis super hunc locum emphatice; quia sanguis domini confirmat novum testamentum. . . .

f. 339^v: Super Iohannem. Iohannes tante difficultatis tanteque sublimitatis est, ut vix luculentam admittere dignetur expositionem, etsi expositio sit exactissime diligencie. Consultius tamen est aliqua exponere, quam perfunctorie singula intacta relinquere. . . . (v 2) *Erat autem ierosolimis probatica*. Probaton grece, ovis latine. Est igitur sensus: *probatica* pecualis, quia ibi abluebantur cadavera bestiarum, hostiarum. Quidam codices mendosi habent, *probatica piscina*, ut is sit sensus: *super*, i.e. in superiori parte civitatis. Et hec mendositas, scil. qua apponitur hec dicio *super*, processit ex textu ysaie. . . . (xi 4) *Infirmas hec non est ad mortem*. Hic emergunt multe obiectiones. Quero enim, utrum ex defectu nature mors prima lazari processit. Dicit enim marginalis, quod nec ipsa mors, quam intimabat, ad mortem fuit, sed postea ad miraculum, quo homines crederent in christum. Hec Glosa videtur velle, quod prima mors lazari miraculosa fuerit. Nunquid igitur secunda mors lazari fuit miraculosa? (In mg.: Fuit naturalis, et prima tantum miraculosa.) Certe multis visum est. Sed nonne secunda vita lazari, ut ita dicam, hoc est vita quam habuit post primam mortem, fuit miraculosa? Nonne ergo secunda mors miraculosa? Sed dicunt quoniam, quod vita reddita est vel rediit post mortem, miraculosum fuit. Ipsa tamen vita post mortem naturalis fuit. Sed nunquid mortem primam sustinisset lazarus ex defectu vite, nisi quod dominus voluit per tantum miraculum glorificari? Possetne Galienus (!) primam exclusisse? Sine preiuditio

mellioris sentencie credo, quod prima mors lazari fuit ex defectu nature succumbentis, et fuit naturalis (in mg.: eo modo quo mors ade fuit naturalis vel cuiuscunque alterius). Et sicut ezechie egrotanti non Galienus potuit succurrisse (quin tunc decessisset nisi miraculose vita eius protelata esset, ita nec lazaro potuit succurrisse), quin morte detentus esset usque ad diem iudicii, nisi miraculose suscitatus esset. Legimus igitur literam sic: *Infirmitas hec non est ad mortem*, hoc est, mihi non est ad mortem, qui *sum resurrectio et vita*. Et tunc: *Non est ad mortem*, hoc est, non tenebitur infirmus iste in morte. Unde Glosa: 'Augustinus dicit, quia ipsa nec mors, que innuebat, ad mortem fuit, hoc est ipsa mors que innuebat, non erat detentura animam lazari quasi speciali precepto dei evocatam a corpore, ut sequeretur illud miraculum insigne. Vel et morbus ipse ex speciali precepto domini corpus lazari ita peremit ut moriretur'. Et cum istis videtur [congruere] hoc quod sequitur in Glosa: 'Sed potius ad miraculum quo homines', etc. Sed non facit cum eis; est enim sensus: mors illa non fuit ad mortem, sed potius ad miraculum, hoc est, mors illa non erat detentura lazarum in morte, sed potius christo, qui est vita, cessura in laudem et nobis in miraculum. . . . (xiii 10) *Set est mundus totus*. Glosa suplet: 'Preter pedes quibus tangit terram'. Si tamen de effectibus mentis legis hoc, non est opus aliqua suplezione. Qui enim in innocencia data in baptismo manet et in caritate, totus est mundus. . . . (xiv 12) *Et maiora horum faciet*, i.e. maiora hiis que facio, quia ponitur genitivus pro ablativo quo carent greci: Grecismus. Constat autem quod iohannes scripsit hoc euuangelium grece. . . .

2. Robert Grosseteste, Postillae super Evangelium Marci

From MS 7 of Pembroke College, Cambridge; thirteenth century.

f. 1^v: Memoriale Magistri Roberti grossetestis pro exameron basilii. Liber monachorum sancti edmundi, in quo continentur

- Postille super psalterium.
- Super ysaïam.
- Super ieremiam.
- Super daniellem.
- Super .xii. prophetas.
- Super euuangelium marci.

Thus the book was Grosseteste's own copy which he had left with the monks of St Edmundsbury as security for a volume of Basilius borrowed by him. The exposition of Mark begins f. 228^r and extends to the end of the volume, breaking off at Mc xv 36, as some leaves are missing at the end.

We print the prologue of the work, and a short specimen

of the exegetical part showing how Grosseteste commented both text and Glossa in the same profuse manner.

- Zach vi 1 *Vidi et ecce quatuor quadrigae egrediebantur de medio duorum montium et montes illi montes enei.* Huiusmodi visionem revelavit dominus zacharie et fuit visio ymaginaria congruens temporibus illis, iuxta quod exposuit zacharie angelus latens inter fructecta (vel mirteta) inquiring: *Per quatuor quadrigas significari quatuor regna*, a quibus passus est populus dei, scil. regnum assyriorum, medorum, grecorum, romanorum, quia, ut habes in .G. super duodecim prophetas, coloribus equorum congruunt ydiomata populorum. Sed quoniam angelus quasi ystorice pretaxatam exposuit visionem, restat ut prosequamur mysticam expositionem. Nam cum iuxta litteralem sensum que populo suo erant eventura, revelavit dominus prophete sub ymaginaria quadam visione, eadem tamen visio temporis gratie congruebat sub mystica interpretatione. Duo igitur montes sunt duo testamenta proeminentia spiritualis intelligentie montibus comparata, iuxta verbum ysaie dicentis: *Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas.* Qui pulcre dicuntur enei, propter duorum testamentorum consonantiam, es enim vocale metallum est; vel propter soliditatem, es enim solidum metallum est. Propter doctrinam siquidem duorum testamentorum in lubrico huius vite solidamur vel roboramur. Ecce quid per montes. Quatuor autem quadrigae egredientes de medio duorum montium pulcre intelliguntur quatuor evangeliste, quorum doctrina emanat quasi de medio duorum testamentorum. Cui etiam illud congruit, quia iuxta zacharie visionem prima quadriga trahebatur equis nigris, secunda trahebatur equis rubeis, tertia trahebatur equis albis, quarta trahebatur equis variis. Per obscuritatem quippe nigredinis exprimitur secretum latentis in carne deitatis, quod pro sui obscuritate pulcre per nigredinem designatur, quam comitatur obscuritas. Quia ergo iohannes agit principaliter de deitate christi, quam non nisi obscure et enigmaticae contemplamur, eleganter per primam quadrigam figuratus est, que trahebatur equis nigris. Quia vero lucas principaliter agit de passione, in qua rubricata est sanguine christi caro, eleganter per secundam prefiguratus est, que trahebatur equis rubeis. Marcus vero, quia principaliter de resurrectione, per tertiam prefiguratus est, que trahebatur equis albis; per claritatem namque albedinis fulgor exprimitur resurrectionis, unde et in resurrectione angeli albis induti vestibus apparuerunt. Matheus quoque, quia duas in christo asserit naturas, per quartam eleganter prefiguratus est, que trahebatur equis variis; nam varietas equorum varietatem exprimit duarum in christo naturarum, quia varius color de diversis conficitur coloribus. Sic itaque, quia numerus quadrigarum et color equorum congruit significationi quatuor evangelistarum, merito per quadrigas prefigurati sunt, quia per eorum doctrinam quasi per quandam quadrigam per quatuor partes orbis vehitur fama christi. Et idem
- Zach i 8
seq., vi 5
- Is xl 9
- Zach vi
2, 3

etiam sunt rote in quadriga domini, quia per ipsos quasi per quatuor rotas volvitur et vehitur doctrina evangelii. Ideo et per quadrigas, quia in quadriga et quadratura est et rotunditas. Quadratura soliditatem, rotunditas designat eternitatem. Quadratum enim stabile est quocunque vertatur, et rotundo nec principium nec finis assignatur. Quadrata convenit luctantibus, rotunda congruit triumphantibus. Nobis siquidem in lubrico huius vite contra carnem et sanguinem, pariterque adversus aeras potestates collectantibus, necessarium est robor soliditatis, precipue contra quatuor affectiones, que mentem hominis concutiunt et deiciunt. In hac vita scilicet, spes de adipiscendis, gaudium de adeptis, timor de admittendis, dolor de amissis. Pulcre ergo per quadrigas figurati sunt, per quorum quadratam doctrinam quadramur, ut iucundi efficiamur, i.e. in presenti virtutibus roboramur, ut demum eternitate perfruamur.

In prefata autem visione secundum dignitatis ordinem evangeliste sunt prefigurati, prout scilicet in aliquo sunt privilegiati. Nam licet communem habeant materiam, tamen capitulis disting[u]untur propriis, et singularibus sibi preminent privilegiis. Iohannes singularem habet preminentiam in arduitate materie, lucas in prosecutione historie, Marcus in excellentia miraculorum, quia potiores flores carpit, i.e. excellentiora miracula colligit. Propter huiusmodi privilegia ordine pretaxato prefigurati sunt in pretaxata visione. Iohannes per primam quadrigam tanquam primum ratione dignitatis obtinens locum; lucas per secundam tanquam secundum post iohannem obtinens locum. Marcus per tertiam tertium in dignitate obtinet locum prepositus matheo per excellentiam miraculorum, vel potius quia agit de resurrectione, in qua virtus deitatis manifestatur. Mathei vero intentio circa humanitatem precipue versatur tanquam quartum et ultimum locum obtinens. Qui tamen ratione temporis obtinet primum, quia primus evangelium scripsit. Marcus secundum, quia tempore claudii cesaris evangelium scripsit in ytalia, precipue ut romanos instrueret. Scripsit autem senescente petro, cuius fuit discipulus. Cuius opus videns et approbans petrus appellavit illud 'furtum laudabile'. Lucas tertium, qui scripsit in achaia; Iohannes ultimum, qui in asia.

Prefigurati sunt etiam quatuor evangeliste in figuris quatuor animalium in visione iohannis et ezechielis, in quibus marcus figuram leonis sortitur. Nec immerito, nam et quasi a rugitu inchoat, i.e. a voce clamantis, et in fine agit de morte catuli leonis et de suscitatione ad rugitum patris, i.e. de christi morte, qui tanquam catulus leonis occubuit ad vocem patris; immo occubuit et die tertia ad eius vocem surrexit (sic ieronimus). Secundum alios tamen (in mg.: Alie opiniones obliterande sunt et ab aula recesserunt) marcus figuram aquile sortitur, Iohannes leonis. Unde iuvenus:

Marcus amat terras inter celumque volare.

Iohannes fremit ore leo, similis rugienti.

(Iuvenus, *Evangelica Historia*, lines 3, 7.)

Apoc iv 7
Ezech i 5-
12

Augustinus quoque dicit matheum prefiguratum in leone, quia ostendit christum esse de regia tribu. Et varie sunt opiniones de prefiguratione evangelistarum, sed nos sequimur ieronimum. Prefigurati sunt quoque evangeliste per quatuor anulos arche, duos a dextris et duos a sinistris. Erat autem in tabernaculo domini archa quadrangula, et super archam corona aurea interrasilis, alta digitis quatuor. In quatuor autem arche lateribus erant quatuor anuli aurei, duo a dextris et duo a sinistris, quibus affixi erant intrinsecus duo vectes de lignis sethim deauratis. Corona arche quadrangula mystice intelligitur quatuor evangelistarum doctrina. Corona super faciem arche quadrangula altitudinis quatuor digitorum intelligitur vita eterna, ad cuius altitudinem pervenitur per doctrinam quatuor evangelistarum; et sic corona super archam vita eterna super doctrinam evangelicam. Pulcre autem corona dicitur interrasilis, id est interpolate: distincta celaturis. Per eiusmodi distinctionem mystice significata est inter electos differentia claritatis. Quatuor anuli aurei et rotundi quatuor evangeliste, qui eternam claritatem et claram eternitatem verbis annuocierunt. In auro siquidem fulgor, in rotunditate perfectio. Duo anuli a dextris duo evangeliste, qui cum domino corporaliter conversati sunt, et eius doctrinam audierunt. Duo a sinistris, marcus et lucas, qui nec forte dominum in carne viderunt. Alii econtra per duos a sinistris volunt intelligi duos, qui doctrinam evangelicam addidicerunt, dum adhuc christus mortalis; per duos a dextris illos duos, qui post resurrectionem, postquam factus est immortalis; quia per sinistram mortalitas, per dexteram immortalitas solet intelligi. Quibus videntur consonare picture ecclesiarum, ubi enim depinguntur petrus et paulus domino collaterales: paulus depingitur a dextris, petrus a sinistris. Unde a simili per duos anulos a dextris significari videntur duo evangeliste qui dominum in carne non viderunt, sicut nec vidit paulus (in mg.: Istud observatur in bulla domini pape), marcus scil. et lucas, quorum alter fuit discipulus petri, alter pauli.

Marcus enim iste, quem habemus pre manibus, petri fuit in baptismate filius et eiusdem in divino servitio discipulus. Qui ut sacerdotio videtur reprobus, fertur pollicem sibi abscidisse et, ut ieronimus tradit, fuit colobodactilis, i.e. modicam habens quantitatem articulorum iuxta proportionalem quantitatem aliorum membrorum. Colon enim membrum, dactilon digitus. Eius materia sunt precepta, mandata, testimonia, exempla. Eius intentio est utramque in christo asserere naturam. Modus: antequam ad seriem narrationis descendat, ad commendationem generis sui, scil. levitici, de quo omnes prophete fuerunt, premittit testimonia prophetarum, scil. ysaie et malachie. Postea descendit ad narrationem incipiens a paranimpho sponsi, i.e. a iohanne, ibi scil. *fuit iohannes* etc. Consequenter agit de baptismo iohannis et christi ieiunio et temptatione deserti. Deinde prosequitur excellentiora miracula, quousque perveniat ad passionem. Deinde

agit de resurrectione, de qua plenius quam alii. Tandem de ascensione, terminans evangelium in predicatione apostolorum.

(Then the commentary itself follows.)

Quatuor sunt qualitates etc. (This preface to a pseudo-Jeromian commentary on Mark precedes the text of Mark in all copies of the Glossa. Grosseteste begins by expounding it at length:) *Expositurus evangelium marci ieronimus ostendit, que sit eius immo materia. Ostendit quoque, cur predecessores sui marcum intactum reliquerunt, scil. tum pro difficultate, tum quia pedissequus est mathei; et quare ipse apposuerit manum, quia licet in plerisque mathei insistat vestigiis. Propriis tamen gaudet privilegiis, quia sunt capitula propria marci. Addit etiam ad eius commendationem, quia fuit leviticus genere, et ubi scripsit evangelium. Ait itaque: Quatuor sunt qualitates...* (then follows a long exposition of both this preface, and the gloss accompanying it in the copies of the Glossa).

Inicium evangelii etc. Marcus ut operi et generi suo auctoritate prebeat, premitit testimonia prophetarum, ut ita basem columpne supponat, i.e. veritati evangelice testimonium propheticum, quia testimonium propheticum vel legis est quasi fulcimentum evangelice veritatis. Et sicut a prophetis suum inicium, ita sequitur in inicio ydium prophetarum, et premittens ellipticam orationem, quod solent facere prophete; ut: *Visio ysaie filii amos*. Deficit enim *hoc est*. Ita etiam dicitur, *Inicium evangelii iesu christi*. *Iesu christi* dico, *filii dei sicut scriptum est in ysaia*, i.e. sicut probatur scriptura ysaie. Que statim subditur, sunt enim verba spiritus ad patrem: *Mitto angelum meum*, i.e. nuntium mitto iohannem, qui nuntius gratie (scil. a spiritu date). *Ante faciem tuam*, i.e. filium tuum iesum christum, et in his verbis ostenditur esse filium dei. A quibusdam sic: *Inicium evangelii iesu christi*. Iohannes dicitur predicans et baptizans. *Sicut scriptum est in ysaia*, i.e. sicut probatur eodem testimonio ysaie; ex eo scil. quod subditur, *Qui preparabit viam tuam*. *Preparabit* scil. predicando, baptizando, quia precessit iohannes christum nascendo, predicando, baptizando, moriendo, sed non resurgendo. Hanc distinctionem videtur probare beda. Tertio sic, *In. ev. i. x. s. scr. e. in ys*. Acsi diceret marcus: ego inicio librum meum confirmo a prophetia ysaie. Et est hic inicium libri, non evangelice narrationis. Quidam sic, *Inicium evangelii*, i.e. evangelice narrationis.

Nunc expositioni glosularum [i.e. of the Glossa] insistamus. *Inicium evangelii*. '*Evangelium bona annuntiatio, i.e. bona res nunciata, vel bona nuntians. Quod proprie*' etc. I.e. ad bona vite et ad bona patrie, quia hec duo proprie nunciat. '*Penitemini et credite*', quod per bona vie venit ad bona patrie... (etc.).

3. William of Nottingham, Super Evangelia

MS 305 of Corpus Christi College, Cambridge, of the late fourteenth century, contains an abridged form of this commentary on Clement of Llanthony's gospel harmony, only those parts of the gospels being given, together with the corresponding passages of the commentary, which were read as lessons throughout the year.

The abridgment opens with a short prologue:

Incipit quedam extractio extracta ab illa magna compilacione que appellatur *Notyngham super evangelia*. In hac extractioe non exponuntur omnia evangelia, sed aliqua que videbantur extractori fore magis proficua minus litteratis. Plura eciam evangelia hic solum exponuntur, ubi sensus litteralis vel mysticus posset videri difficilis . . . (etc.).

The writer proceeds to explain in what way he has arranged the gospel passages figuring in his selection.

We quote a passage at random, the gospel pericope of the prodigal son ('Sabbato post Dominicam iij^{am} lentis'; Lc xv 11), f. 111v:

In illo tempore, dixit iesus discipulis suis, *Homo quidam habuit . . .* (etc., down to) *vivendo luxuriose*. Sequitur inferius in hoc evangelio, *Surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi, pater*, scil. ex natura, quam dedisti mihi, *peccavi*, male scil. vivendo, *in celum*, i.e. coram celestibus seu angelicis spiritibus sanctisque animabus, in quibus est sedes dei super gloriam. Vel *in celum*, quod scil. per culpam meam amisi et per meam negligenciam non quesivi; *et coram te*, i.e. in ipso consciencie tabernaculo me conclavi, ubi tui solius oculi penetrant. Et ideo significanter in Psalmo dicitur, *Tibi soli peccavi*. Dicit ergo, *Fac me sicut unum de mercennariis tuis*. Glossa: 'Ad filii affectum aspirare non presumit, sed mercennarii statum iam pro mercede serviturus desiderat et prudenter dicit, *Fac me*. Quasi dicat, Non possum ex me hoc facere'. Et hoc est quod addit predicta Glosa: 'Sed nec hoc, i.e. statum mercennarii, nisi priva dignatione poterit promereri'. Sequitur, *Et surgens*. Actum est prius de salubris propositi conceptione: hic agitur de efficaci rei concepte impletione. Dicit ergo, *Et surgens*, implendo scil. quod prius deliberaverat. Non enim sufficit bonum proponere, nisi etiam opere impleatur. *Surgens* inquam *venit*, i.e. venire cepit ad penitentiam disponendo et bona opera exercendo. *Venit* inquam *ad patrem suum* eius gratiam requirendo secundum illud Mathei .xi., *Venite ad me omnes qui*, etc. *Cum autem adhuc longe esset*, scil. filius ad redeundum et ad penitendum motus, nondum tamen a peccato mundatus et ideo longe a deo. . . *Vidit illum pater ipsius*, oculo scil.

Ps 16

Mt xi 28

predestinacionis sibi gratiam et gloriam preparando. . . , *et misericordia motus*, scil. pater super filium suum quem vidit miserum, attenuatum, debilitatum et denudatum. Miserum per culpe infectionem, attenuatum per gratie amissionem, debilitatum per virium depressionem, denudatum per omnimodam virtutum privacionem. *Misericordia* inquam *motus et accurrens* ipsum, scil. filium, preveniendo per misericordiam inchoantem. . . . *Cecidit super collum eius* eum amoris amplexibus constringendo, et hoc per misericordiam concomitantem. Per collum autem, quia mediat inter corpus et caput ea invicem copulando, intelligi potest penitentia peccatoris, que inter deum et hominem mediat. . . . *Cecidit ergo super collum eius et osculatus est eum*, ipsum perfecte reconciliando per gratiam subsequentem. Sciendum est hic quod communis littera est *accurrens* et sic habent Beda et Clemens. Ambrosius tamen habet *occurrens*; Ieronimus autem in epistola de filio prodigo habet *occurrens*. Item communiter habetur *super collum eius*. Clemens tamen habet, *Supra collum eius*. Sequitur: *Dixitque illi filius*. Post patris condolentis miserationem hic subdit filii confitentis humiliationem. . . . *Dixit autem pater ad servos suos*, i.e. deus ipse ad coadiutores suos in excolendo vineam ecclesie, cuiusmodi fuerint apostoli et nunc sunt viri apostolici et prelati, qui deo serviunt, non ex timore servili, sed ex timore filiali. *Dixit inquam pater, Cito proferte stolam primam* etc. Per stolam primam, que ad litteram est genus longe vestis, intelligitur vestis sancti spiritus secundum Interlinearem. Secundum vero Glosam Marginalem per stolam illam intelligitur vestis innocencie, in qua primus homo fuit conditus. Secundam primam Glosam sensus talis est: *Cito proferte stolam primam*, i.e. ministrare sacramentum baptismatis, mediante quo stola prima, i.e. gracia spiritus sancti, profertur, *et induite illum*, scil. ministerio vestro. Secundum vero Glosam secundam sensus talis est: Promittite innocenciam anime et immortalitatem corporis, qua duplici stola primus homo indutus erat ante culpam cito proferendam seu restituendam. . . . *Et date anulum in manum eius*, i.e. signaculum fidei in operatione, ut per opera fides clarescat, secundum unam Glosam Marginalem. Et sumitur tam a Beda, sive ab Ambrosio, qui dicit quod anulus est signaculum fidei et expressio veritatis. . . (etc.).

INDEX OF MSS

	PAGE		PAGE
<i>Boulogne-sur-Mer</i>		<i>Dublin</i>	
20	105 ^a	Trinity College	
<i>Cambridge</i>		A. 2. 2	177
Corpus Christi College		<i>Durham Cathedral</i>	
2	187	A. ii. 1	194
3 and 4	180	A. ii. 2	193
48	177f.	A. ii. 4	191-194
72	174, 188	A. ii. 17	18, 32
286	15, 17, 19ff., 294ff.	A. iv. 15	207, 322
305	360f.	B. iv. 24	191
460	285 ^a	<i>Eton College</i>	
463	273	26	177
Gonville and Caius College		<i>St Gall</i>	
328	292	41	103
St John's College		<i>Hereford Cathedral</i>	
73	140ff.	O. 1. viii	188f.
74	288ff.	O. 1. xiii	274 ^a
183	177, 178f.	O. 2. ii	228, 229 ^a
Pembroke College		O. 5. vii	228 ^a
7	206 ³ , 280, 355ff.	O. 6. iv	228
120	187	O. 6. xii	228 ³
301	140ff.	P. 1. ii	66
302	67, 154	P. 2. ix	18
Trinity College		<i>Karlsruhe</i>	
B. 1. 6	217 ^a	Aug. 135	103
B. 5. 1	174	<i>Lincoln Cathedral</i>	
B. 5. 3	178 ^a , 236ff.	1	230 ^a
B. 5. 4	214 ^a , 218, 219ff., 225 ^a , 341 ff.	122	207, 322 ff.
B. 5. 5	218, 227, 228, 236ff.	<i>London</i>	
B. 5. 6	214 ^a , 218, 219ff., 341 ff.	British Museum	
B. 5. 7	214 ^a , 218, 341 ff.	Additional 9381	69, 112f., 119
B. 10. 4	140ff.	11849	50
B. 10. 21	277	11850	70, 154
B. 16. 44	170 ^a	17739	154, 159
R. 17. 1	172	34890	140ff.
University Library		37487	287f.
Kk. 5. 10	351 ff.	40000	137 ff.
<i>Cheltenham</i>		Burney 26	230 ^a
Phillipps Collection		36	230 ^a
The Gundulf Bible	182	Cotton Domitianus A. vii	265f.
<i>Copenhagen</i>		Nero D. iv	32
Royal Library		Tiberius A. ii	55, 70, 116, 123f.
Gl. kgl. S. 10. fol.	133, 135	Egerton 608	53, 94ff., 117